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Af Elisabeth Okholm Nielsen, 
Hanne Bak, Bjørn Lorenzen og 
Nicolai Weber.

Fælles retningslinjer til PRRS-
sanering er afgørende for at 
sikre en god kommunikation 
imellem ejere og dyrlæger i et 
regionalt område, hvor der er 
et fælles ønske om at eliminere 
PRRS-virus. L&F har sammen 
med Seges udsendt en dansk 
anbefaling til overvågning, 
kontrol og sanering af PRRS i 
grisebesætninger. Soholdets 
status inddeles i fire kategori-
er i forhold til cirkulation af vi-
rus. Anbefalingerne bygger på 
en kombination af internatio-

nal publiceret viden samt dan-
ske erfaringer.

Vejen til sanering for PRRS 
går over en fase, hvor sohol-
det er stabilt positivt, det vil 
sige, at der er immunitet i so-
holdet (antistof-positivt), men 
der er ikke længere er PRRS-
virus i farestalden. Et positivt 
stabilt sohold kan producere 
fravænnede grise, som er fri 
for PRRS-virus. Blodprøver af 
de ældste grise i farestald el-

ler nyfravænnede grise skal 
testes i PCR-test hver måned 
i fire måneder som dokumen-
tation. 

Næste fase er antistof-test 
af de ældste smågrise. Disse 
smågrise må ikke have PRRS-
antistoffer, det viser, at de ikke 
har været udsat for PRRS-
smitte. Der testes hver måned 
i tre måneder.

Endelig skal der indsættes 
indkøbte PRRS-frie dyr, som 

skal vise, om saneringen er 
lykkedes. Mindst 20 polte, der 
har været i soholdet i mindst 
fire uger, blodprøves. Når dis-
se blodprøver er fri for anti-
stoffer, kan besætningen skif-
te SPF-status til +sanPRRS. 
Dette gentages seks måne-
der senere. Når også det andet 
sæt prøver fra sentinel polte 
er fri for PRRS-antistoffer, er 
saneringen gennemført og so-
holdet kan få SPF status som 
PRRS-fri.

Den praktiserende dyrlæ-
ge er den primære rådgiver 
for, hvordan PRRS skal hånd-
teres i det enkelte sohold. 
Anbefalingerne findes her htt-
ps://svineproduktion.dk/publi-
kationer/kilder/lu_rapporter/
manual_anbefaling_sanering_
prrs 

Fælles retningslinjer for PRRS-sanering
Sanering for PRRS i sohold, 
kategorier og overvågningsprøver 
eksemplificeret.

 ● Når PRRS-forekomsten skal 
reduceres, er det vigtigt at 
producenter og praktiserende 
dyrlæger arbejder sammen 
på et fælles grundlag for 
sanering for PRRS-virus.
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Af Kirsten Pihl, dyrlæge L&F, 
SPF-Sund, kpi@lf.dk 

Gode polte bliver nye gode 
søer. De skal derfor behandles 
optimalt i karantænen. Fysiske
rammer, smitte-beskyttelse,
pasning og fodring spiller ind. 

Smittebeskyttelsen for et ka-
rantænerum er vigtig. Længst 
mulig afstand til andre besæt-
ninger, korrekt indrettet og  

anvendelse af forrum er basalt. 
Ind- og udlevering skal foregå 
via rampe. Ved alt ind/alt ud
drift kan hele rummet anses 
for at være udleveringsrum og 
kan efter vask og desinfektion 
og 24 timers karantæne fyldes 
igen. Foder blæses ind, sække-
varer sættes i karantæne i sepa-
rat rum i minimum 24 timer.

Valg af den bedste leveran-
dør er en kompliceret opgave. 
Høj sundhedsstatus er vigtig, 
men samme status som mod-
tagerbesætningen giver fær-
rest problemer. Dyrene bør 
efterses grundigt især benstil-
ling og størrelse/vægt i forhold
til alder. 

Stalden skal være klar til 
dyrene - dvs. ren og tør med 

ventilation, vand- og foderfor-
syning efterset. Der skal være 
rigeligt stiareal gerne plus 50 
procent i forhold til slagte-
grise, da poltene skal bevæ-
ge sig frit. Gulvene må ikke
være glatte og gerne med stor 
del fast gulv. Poltene bør fod-
res restriktivt efter normerne, 
sørg for at foderet er fyldende, 
så adfærdsforstyrrelser und-
gås. Husk også lovpligtigt ro-
demateriale. 

Der vaccineres i karantæ-
nen for relevante sygdomme, 
der forekommer i soholdet i 
samråd med dyrlægen. Skal 
poltene ind i et PRRS-positivt 
sohold, vil de skulle vaccineres 
med PRRS-vaccine og relevant
stamme. Efter vaccination mod 

PRRS med levende vaccine kan 
de udskille virus i cirka 10 uger. 
For at immunisere poltene i ka-
rantænen kan man med fordel 
indsætte en flok slagtesøer i de
første par uger af opholdstiden. 
Hermed forberedes poltene på 
de smittekim, de møder, når de 
ankommer i soholdet. Skulle
de få et klinisk udbrud, er der 
også tid til at kurere dem, in-
den de sættes ind og dermed 
måske øger smittepresset på 
so-holdet. Der skal altid findes 
en sygestiplads ledig ved be-
hov. Sidst, men vigtigst er, at 
medarbejderen er kompetent
til at se sygdomstegn og ken-
der anlægget godt. Nogle er så 
heldige, at de kan leje en stald 
med ejer til at passe poltene. 

Poltekarantæne - all inclusive

● Gode polte bliver nye gode 
søer. De skal derfor behand- 
les optimalt i karantænen. 
Fysiske rammer, smitte-
beskyttelse, pasning og 
fodring spiller ind. 
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